Дело № 5-11-195/21
(05-0195/11/2021)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 апреля 2021 года					                               г. Симферополь

	Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                          г. Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь)  Трошина М.В., рассмотрев в зале суда (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) дело об административном правонарушении в отношении:
Кадырова М.З., <ОБЕЗЛИЧИНО>,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.26 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,
у с т а н о в и л:
Кадыров М.З. <ОБЕЗЛИЧИНО> примерно в <ОБЕЗЛИЧИНО> по адресу: <ОБЕЗЛИЧИНО> нарушил правила обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов, а именно осуществлял транспортировку черного металла весом 300 кг на автомобиле марки <ОБЕЗЛИЧИНО>, государственный регистрационный знак <ОБЕЗЛИЧИНО>, который скупил и перевозил с целью дальнейшей реализации за 25 рубль килограмм.
В суде Кадыров М.З.  свою вину признал полностью и пояснил, что поскольку в настоящее время он не трудоустроен и не имеет заработка, решил заработать на продаже.
Выслушав Кадырова М.З., исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Согласно ст. 1 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (далее – Закон № 89-ФЗ) под ломом и отходами цветных и (или) черных металлов понимается пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий.
Требования к обращению с ломом и отходами цветных и (или) черных металлов и их отчуждению установлены ст. 13.1 Закона № 89-ФЗ, согласно которой физические лица могут осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, отчуждение лома и отходов цветных металлов, образующихся при использовании изделий из цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве собственности, согласно перечню разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, утвержденному органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
Юридические лица и индивидуальные предприниматели могут осуществлять обращение с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждение в случае, если имеются документы, подтверждающие их право собственности на указанные лом и отходы.
Правила обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.		Постановлением Правительства РФ от 11.05.2001 № 369 утверждены Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, которые определяют порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных металлов на территории РФ и содержат аналогичные федеральному закону нормы права, в соответствии с которыми физические лица не наделены правом осуществлять обращение с ломом и отходами черных металлов Пунктом 20 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения установлено, что при транспортировке лома и отходов черных металлов организация - перевозчик (транспортная организация или юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку собственным транспортом) и грузоотправитель должны обеспечить водителя транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, следующими документами: а) при перевозке лома и отходов черных металлов транспортной организацией: путевой лист; транспортная накладная; удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме согласно приложению № 3; б) при перевозке юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями лома и отходов черных металлов, прием которых осуществлен в соответствии с настоящими Правилами, либо лома и отходов черных металлов, переработанных и подготовленных для использования, либо лома и отходов черных металлов, образовавшихся у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессе производства и потребления:	путевой лист (кроме индивидуальных предпринимателей); 	транспортная накладная и нотариально заверенные копии документов, подтверждающих право собственности на транспортируемые лом и отходы черных металлов; удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме, предусмотренной приложением № 3 к настоящим Правилам.
Вина Кадыроваа М.З.. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, подтверждается представленными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении <ОБЕЗЛИЧИНО>, котором изложены обстоятельства совершения последним правонарушения, а именно то, что он нарушил правила обращения с ломом черных металлов (транспортировки) (л.д.1);
- объяснениями Кадырова М.З. (л.д.4);
- протоколом осмотра места происшествия (л.д.6-9),
- фотографиями (л.д.11-14),  и другими материалами.
Анализируя представленные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о наличии в действиях Кадырова М.З. состава административного правонарушения предусмотренного статьей 14.26 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, как  нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок привлечения к административной ответственности не истек.
При назначении административного наказания суд учитывал характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение.
      Смягчающим административную ответственность обстоятельством признаю то обстоятельство, что Кадыров М.З. является инвалидом 2 группы, обстоятельств  отягчающих административную ответственность не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 23.1, ст. 29.10, ст. 29.11, ст. 32.2 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,
п о с т а н о в и л :
Кадырова М.З. признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 14.26 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей без конфискации предметов административного правонарушения.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: <ОБЕЗЛИЧИНО>.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                            г. Симферополя через судебный участок № 11 Киевского судебного района                             г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                              Трошина М.В.